
 
 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br | +55 24 3029-9365 

PORTARIA Nº 080/2020 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA, no uso de suas atribuições 
estatutárias previstas na Lei Complementar nº78 de 17/04/2018, considerando a Lei 14.017/2020 e o 
Decreto 9950/2020. 
 

RESOLVE: 
 
TORNA PÚBLICO A ERRATA DOS NÚMEROS DE CADASTRO DE ALGUNS DOS SELECIONADOS 
NOS EDITAIS PARA APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA LEI ALDIR BLANC EM BARRA MANSA 
 
Parágrafo único: Cadastro registrado na ata da comissão temporária de editais do Fundo Municipal de 
Cultura publicado nas portarias n. 055, 056, 058 e 064, não ocorrendo nenhuma alteração no resultado 
final publicado na portaria n. 063. Estão relacionados nesta portaria, apenas os selecionados onde foram 
identificados erro no número do cadastro. 
 
Art. 1° A relação de selecionados do edital n° 006/2020 – Prêmio Artesanato de Barra Mansa, publicado 
pela FCBM no link https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/lei-aldir-blanc/ com o título 
Portaria064.2020. RESULTADO LAB 06, 14, 15, 16 e 17 onde informa o código do cadastro cultural do 
coletivo selecionado passa a ter a seguinte redação: 
 

CÓDIGO Nome do Proponente  
BMCC62020 Feira da Preguiça - Ludmila Rocha da Silva 

 
Art. 2° A relação de selecionados do edital n° 015/2020 – Prêmio Cultura Afro, publicado pela FCBM no 
link https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/lei-aldir-blanc/ com o título Portaria064.2020. 
RESULTADO LAB 06, 14, 15, 16 e 17 onde informa o código do cadastro cultural do proponente 
selecionado passa a ter a seguinte redação: 
 

CÓDIGO Nome do Proponente  
SNIICAG96539 Angelina Rosa de Oliveira 
SNIICAG94761 Silvana Maria Almeida de Carvalho 

 
Art. 3° A relação de selecionados do edital n° 011/2020 – Música Viva, publicado pela FCBM no link 
https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/lei-aldir-blanc/ com o título Portaria055.2020. 
RESULTADO LAB 09 a 12 onde informa o código do cadastro cultural do proponente selecionado passa 
a ter a seguinte redação: 
 

CÓDIGO Nome do Proponente  
BMETC4212020 Avelino do Carmo Matias 

 
Art. 4° A relação de selecionados do edital n° 019/2020 – Multiplicadores Culturais, publicado pela FCBM 
no link https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/lei-aldir-blanc/ com o título Portaria056.2020. 
RESULTADO LAB 13.18 e 19 onde informa o código do cadastro cultural dos proponentes selecionados 
passa a ter a seguinte redação: 
 

 CÓDIGO Nome do Proponente 
BMTC632020 Danilo Dias Nardeli 



 
 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br | +55 24 3029-9365 

BMCC72020 Efigenia Salvador Nunes 
BMTC3382020 Lelis Maria da Silva 
BMTC3122020 Luzia de Souza Marques 
BMTC1912020 Marcos Venicio Maia Ramos 
BMTC4012020 Matheus de Souza Maia Ramos 
BMTC4032020 Nayara dos Santos Bichuli Maximiano 

BMIC62020 Casa de cultura Arte in foco 
BMTC482020 Cecilia Maria Reis Veloso 
BMTC622020 Danilo Calegari Manzella 

SNIICAG95430 Dayan Maximiano Alves 
BMTC972020 Flávia do Nascimento Neves 

BMTC2332020 Raíssa Roberta da Conceição 
BMTC4062020 Renan Barbosa Brandão 
BMTC2572020 Nathalia Aparecida da Silva 
BMTC1932020 Viviane de Oliveira Saar 
BMTC2192020 Patrick Almeida Silva Martins 
BMTC342020 Bruna Marquesin Tolomelli 

BMTC2872020 Uanderlon Machado 
BMTC1052020 Hemerson Oliveira Nots 
BMTC3972020 Luiz Carlos Rocha 
BMTC1002020 Francinery Esperança 

BMIC42020 Jéssica Soares da Silva Cruz 
 
Art. 5° A relação de selecionados do edital n° 020/2020 – Programa de Ocupação Cultural - Redes 
Digitais, publicado pela FCBM no link https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/lei-aldir-blanc/ com 
o título Portaria058.2020. RESULTADO LAB 20 e 21 onde informa o código do cadastro cultural dos 
proponentes selecionados passa a ter a seguinte redação: 
 

CÓDIGO Nome do Proponente 
BMIC12020 Associação Cultural ARTEMAGIA 

BMETC4212020 Avelino do Carmo Matias 
BMTC392020 Carla Marques 
BMTC482020 Cecilia Maria Reis Veloso 

BMTC2332020 Raíssa Roberta da Conceição 
BMEIC272020 Coletivo Sala Preta 
BMTC622020 Danilo Calegari Manzella 

SNIICAG95550 Donizete Vidal de Amorim 
SNIICAG95329 Elma Mariano da Cruz 
BMTC972020 Flávia do Nascimento Neves 

BMTC1212020 Heitor Santiago 
BMTC1362020 João Marcelo Basílio Unimed 
BMTC1452020 José Albino de Oliveira Marcelino 
BMTC1542020 Júlio Henrique Pereira de Souza 
BMTC2102020 Milena Telhado 
BMTC4032020 Nayara dos Santos Bichuli Maximiano 
BMTC2212020 Paulo Jorge Duarte Naves 
BMTC4062020 Renan Barbosa Brandão 
SNIICAG95606 Roberto Vieira de Almeida 



 
 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA 
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400 

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44  
cultura@barramansa.rj.gov.br | +55 24 3029-9365 

SNIICAG94338 Simone Martins Nazareth Borges 
BMTC2912020 Vander Domingos da Silva Junior 
BMTC1932020 Viviane de Oliveira Saar 
BMTC3102020 Andreza Miranda Lima Batista 
BMTC3522020 Gilberto Vieira Valente 

 
 
 

Barra Mansa, 16 de Dezembro de 2020 
 
 
 
 

Marcelo Bravo 
Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa.  


